
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

DETERMINAZIONE N. 631 DI DATA 27/8/2024

SETTORE

SETTORE SEGRETERIA, ISTRUZIONE E PERSONALE

RESPONSABILE

 Sonia Biscaro

OGGETTO

PNRR  –  Avviso  pubblico  “Avviso  Misura  1.4.4  “Estensione  dell’utilizzo  delle 
piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE” Amministrazioni Pubbliche 
diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche (Maggio 2022)”. Affidamento incarico 
a Trentino Digitale Spa e impegno della spesa - CUP H31F22002140006.

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

OGGETTO: PNRR – Avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale – SPID CIE” Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e 
Istituzioni Scolastiche (Maggio 2022)”. Affidamento incarico a Trentino Digitale Spa e 
impegno della spesa - CUP H31F22002140006. 

 

 
 

IL SEGRETARIO 
 
Premesso che la Comunità Valsugana e Tesino ha presentato la propria candidatura a valere sull’Avviso 
pubblico “Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – 
SPID CIE” Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche (Maggio 2022)” - PNRR 
M1C1 Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU; 

Ricordato che con Decreto n. 49 – 2/2022 – PNRR il Dipartimento per la trasformazione digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il finanziamento degli interventi, nei quali rientra 
anche la Comunità Valsugana e Tesino per l’importo di € 14.000,00.-; 

Richiamato il provvedimento del Segretario n. 628 dd. 27.08.2024, con il quale è stato accertato il 
contributo pari ad € 14.000,00.-; 

Evidenziato che, al fine della liquidazione del finanziamento assegnato, ai sensi dell’Avviso in oggetto e 
successive modifiche, è necessario contrattualizzare il rapporto con il fornitore entro il 20.09.2024 e 
concludere la realizzazione delle attività entro e non oltre 10 mesi dalla data di contrattualizzazione 
con il fornitore; 

Rilevato che allo scopo è stato richiesto idoneo CUP H31F22002140006; 

Visto che Trentino Digitale Spa ha formulato una proposta tecnico-economica, assunta al Protocollo 
dell’Ente sub n. 10684 in data 13.08.2024, finalizzata alla realizzazione delle attività previste 
dall’avviso-progetto 1.4.4 “Estensione utilizzo piattaforme SPID/CIE”, e in particolare l’integrazione con 
la piattaforma di identità digitale CIE nell’ambito del portale provinciale di autenticazione, tramite 
protocollo OpenID Connect, e supporto per l’integrazione con i servizi online dell’Ente; 

Atteso che, in materia di acquisizione di beni, di servizi e di prestazioni, la normativa di riferimento 
risulta essere quella disposta da: 

- L.P. n. 23/1990 e ss.mm.ii., da ultimo modificata con L.P. 26/05/2023 n. 4, ed il suo 
regolamento di attuazione; 

- D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- normativa contenuta nell’art. 1 del D.L. 06.07.2012 n. 95 “spending review” convertito con 
modifiche in L. 07.08.2012 n. 135; 

Visto l’art. 36 ter1 della legge provinciale 19.07.1990 n. 23 “Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e ss.mm.ii., il quale stabilisce la 
possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema 
pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 
5.000,00.- senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla 
Provincia e da CONSIP s.p.a.; 

Atteso che, ai sensi della citata L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm.ii., art. 21, comma 2 e 4, è ammesso 
l’affidamento mediante trattativa privata diretta con ditta ritenuta idonea, quando il valore del 
contratto non superi l’importo previsto dalla normativa statale per l’affidamento diretto di servizi e 
forniture di € 140.000,00.-, soglia prescritta dall’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ed ii. 
(Codice dei contratti pubblici); 



 

 

Ritenuto che nel presente caso ricorrano i presupposti per l’affidamento a trattativa diretta, ai sensi 
dell’articolo 21, comma 2, lettera h) e comma 4, della legge provinciale 23/1990 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto congruo il corrispettivo richiesto, e ritenuto quindi di poter procedere all’incarico in oggetto, 
a trattativa privata, ai sensi dell’art. 21, comma 4, L.P. 19 luglio 1990, nr. 23 e ss.mm.; 

Rilevata pertanto la necessità di affidare a Trentino Digitale S.p.A. la fornitura del servizio di 
integrazione con la piattaforma di identità digitale CIE nell’ambito del portale provinciale di 
autenticazione, tramite protocollo OpenID Connect, e supporto tecnico per l’integrazione con i servizi 
online dell’Ente, così come previsto dall’avviso 1.4.4 del PNRR, per un totale complessivo pari ad € 
4.819,00.-. (Iva inclusa); 

Ritenuto di dover impegnare l’importo complessivo di € 4.819,00.- (Iva inclusa), con imputazione al 
capitolo 80101 Piano dei Conti Finanziario 1.3.2.19.3 a favore di Trentino Digitale spa, via Gilli, 2 38121 
Trento P.IVA 00990320228, per i servizi sopracitati; 

Atteso che per gli affidamenti diretti a società in house l’acquisizione del CIG è richiesta per 
l’identificazione univoca della procedura di affidamento ed il suo monitoraggio e non ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

Di dare atto che al presente incarico è stato assegnato il CIG B2D827B97B; 

Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e ss.mm.; 

- la L.P. 16.06.2006 n. 3, così come da ultimo modificata dalla L.P. 06.07.2022 n. 7; 
- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 

con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino, per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006 e 
ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 
28.12.2017; 

- il “Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità Valsugana e Tesino”, adottato con 
decreto del Presidente n. 81 di data 27 dicembre 2022; 

- il decreto del Commissario n. 3 dd. 11.01.2022, con il quale è stato individuato il gestore delle 
segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario Generale dell’Ente; 

- il decreto del Commissario n. 15 dd. 25.01.2022, con il quale è stato adottato l’“Atto organizzativo 
per la disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di operazioni 
sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”; 

- la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 35 dd. 20.12.2023, ad oggetto: “Approvazione del 
D.U.P. 2024-2026, del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, della Nota integrativa al 
bilancio e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi del bilancio (Bilancio armonizzato di cui 
all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011).”; 

- il decreto del Presidente n. 199 dd. 22.12.2023, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 – P.E.G. parte finanziaria”; 

- il decreto del Presidente n. 37 di data 11.04.2024, dichiarato immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “Art. 6 del D. L. 09.06.2021 n. 80, convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, e art. 4 della 
L.R. 20.12.2021 n. 7. Approvazione dell'Aggiornamento 2024 del "Piano integrato di attività e 
organizzazione 2023-2025 della Comunità Valsugana e Tesino."; 



 

 

- il decreto del Presidente n. 1 di data 18/08/2022, con il quale sono stati nominati i Responsabili di 
Settore della Comunità Valsugana e Tesino; 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di 
questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Comunità. 

Atteso che, ai sensi del citato decreto del Presidente n. 1 del 18.08.2022, il presente provvedimento 
rientra nelle proprie competenze, 

 
DETERMINA 

1. Di affidare a Trentino Digitale S.p.A., con sede in Trento – Via Gilli, 2 – C.F. e P.IVA 00990320228, 
per le motivazioni espresse in premessa e a trattativa diretta, l’incarico per la realizzazione delle 
attività previste dall’avviso-progetto 1.4.4 “Estensione utilizzo delle piattaforme di identità digitale 
SPID/CIE”, alle condizioni economiche come da proposta tecnico-economico assunta al Protocollo 
sub n. 10684 in data 13.08.2024, per un totale complessivo pari ad € 4.819,00.- (CUP 
H31F22002140006); 

2. Di impegnare la somma di € 4.819,00.- (Iva inclusa) a favore di Trentino Digitale S.p.A., con sede in 
Trento – Via Gilli, 2 – C.F. e P.IVA 00990320228 con imputazione al capitolo 80101, p.d.c.f. 
1.3.2.19.4 (Missione 1 Programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 3) dell’esercizio 2024 del Bilancio di 
2024-2026, dando atto che nell’esercizio 2024 l’obbligazione diviene esigibile; 

3. Di stabilire che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi 
commerciali e, in particolare, mediante invio di copia del presente provvedimento alla ditta 
affidataria della fornitura; 

4. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio relativo al presente incarico di cui al punto 1. è il 
seguente: GX5F4H; 

5. Di dare atto che il CIG B2D827B97B è stato acquisito per l’identificazione univoca della procedura 
di affidamento ed il suo monitoraggio e non ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. Di dare atto che la spesa di cui al punto 1. è coperta da contributo, approvato con Decreto n. 49 – 
2/2022 – PNRR il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, e accertato con provvedimento del Segretario n. 628 dd. 27.08.2024; 

7. Di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente 
Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di astensione 
riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti, approvato con decreto del Presidente n. 81 di data 27 dicembre 
2022; 

8. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’espressione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità della Comunità Valsugana e 
Tesino, approvato con deliberazione consiliare n. 31 dd. 28.12.2017. 

 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 
Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, ai sensi del 
combinato disposto degli artt.119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, è ammesso il 
ricorso sub a) nel termine di 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario sub b). 
 


	DETERMINA

	



